庐财〔2016〕37号

关于做好2017年公共资源交易（政府采购）预算编制工作的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，庐阳工业区管委会，临庐产业园管委会，区直各部门、单位，区属国有企业：

为进一步提高全区公共资源交易（政府采购）预算编制水平，合理安排财政支出，区财政局提出了2017年公共资源交易（政府采购）预算编制管理的范围、原则、要求和方法，并报经区政府同意，现通知如下：

一、编制范围

（一）2017年实施招标采购的下列项目，不论资金来源，均需应编尽编。

1、列入政府集中采购目录范围内或限额标准以上，且2017年需要进行招标采购的项目。（详见《庐阳区2016年区级政府集中采购目录及限额标准》（庐政办〔2016〕1号））。

2、单价达到1000元及以上的固定资产采购项目。

（二）2016年及以前年度已完成招标采购但2017年还需向区政府申请资金支付尾款或进度款的项目。

二、编制方法

（一）熟悉采购目录。《庐阳区2016年区级政府集中采购目录及限额标准》是确定项目是否需要集中采购的依据，也是确定项目是否需要列入政府采购预算的依据，熟悉采购目录才能应编尽编。

（二）结合重点工作。公共资源交易（政府采购）是单位工作开展情况的反映，各单位应结合区委区政府及上级部门工作要求谋划年度工作，提前考虑是否涉及政府采购，并相应列入政府采购预算。

（三）回顾项目执行。坚持问题导向，对近几年预算追加项目、采购审批退回项目、申请资金退回项目及以往年度已完成采购2017年申请资金拨付项目进行回顾总结，看是否有应列入政府采购预算未列入政府采购预算，是否有将政府采购预算错报成经费预算的，努力做到不缺不漏。

（四）加强统筹协调。预算编制是单位2017年各项工作在资金保障和政府采购环节的具体体现，单位主要负责人应加强统筹，单位各科室之间应加强协调，努力做到编全编实。

（五）调准资产定额。对人员及办公环境发生变动的单位，要尽快办理资产定额变更；对达到资产报废年限已不能使用且尚未履行处置程序的资产，要完善处置程序，据实核定资产定额，保障常用办公资产预算编制科学合理。

 三、预算审核

2017年公共资源交易（政府采购）预算审核实行总额控制，定额管理，公开评审与分工审核相结合。

（一）总额控制。对主管局，区财政局根据近三年常态化项目预算批复和执行情况进行预算总额控制并下达预算控制数，各主管局在控制数范围内按照轻重缓急、逐年保障原则安排项目。

（二）定额管理。常用办公资产采购预算由区财政局根据人员和办公场所核定定额，依据定额安排预算。

（三）公开评审。对2017年新增项目或金额较大项目需要纳入公开审核的，纳入公开评审。

（四）分工审核。涉及相关主管部门联审的项目在报财政部门的同时，同时报送给对口主管部门（要确保双向申报名称的完全一致），由对口主管部门根据相关文件或区政府意见提出初审意见。各主管部门主动要求各单位在2017年集中开展的达标建设类项目，主管部门应作为预算编制主体，负责提供依据文件、牵头向区政府汇报或接受公开评审，否则2017年将不予追加政府采购预算，不予办理政府采购项目。联审安排如下：

1、政府投资公益性项目，须同时报送给区发改局，由区发改局负责全区公益性项目审核。
2、信息化项目，须同时报送区信息办，由区信息办负责全区信息化项目审核。

3、大建设项目，须同时报送区住建局（大建办），由区住建局（大建办）负责全区大建设项目审核。

4、绿化大会战项目，须同时报送区市政绿管办，由市政绿管办负责全区绿化大会战项目审核。
5、美丽乡村建设项目，须同时报送区农林水务局（美丽办），由农林水务局（美丽办）负责全区美丽乡村建设项目审核。

6、社区标准化建设项目，须同时报送区民政局，由区民政局负责审核各乡镇街道预算中的社区标准化建设项目。

7、社区功能室达标建设类项目，如：党群活动室、标准化档案室、老少活动家园、计生标准化室等，须同时报送牵头区直部门，由主管部门作为预算编制主体，负责提供相关依据文件、牵头向区政府汇报或接受公开评审。

四、工作安排

（一）7月25日-7月31日，需调整常用办公资产定额的单位，应及时填写《庐阳区资产定额（变更）申报审批表》报对口政府采购专管员。（《区财政局政府采购专管员对口单位一览表》见附件三，《庐阳区资产定额（变更）申报审批表》见附件四）。

（二）8月1日-8月5日，区财政局下达各主管部门政府采购预算编制控制数。

（三）8月5日-8月20日，各单位完成2017年公共资源交易（政府采购）预算草案并将《2017年庐阳区公共资源交易（政府采购）预算申报表》（见附件五）发至对口政府采购专管员。

（四）8月21日-9月5日，各政府采购专管员赴单位开展政府采购预算会商。

（五）9月15日前，各单位正式提交2017年公共资源交易（政府采购）预算“一上”资料给对口政府采购专管员，包括预算申报表及申报项目实施依据材料等，其中纸质申报表须经单位主要负责人签字并加盖单位公章。

（六）10月28日前，各联审部门提出负责联审项目的初审意见，并提供相关审核依据。

（七）2017年公共资源交易（政府采购）预算“一下”、“二上”、“二下”时间及工作要求以2017年部门预算安排为准。

五、相关要求

（一）各单位预算编制应坚持厉行节约，切合实际，不得超标准、超规格，反对铺张浪费。

（二）各单位应加强预算编制前瞻性和准确性，对未列入2017年公共资源交易（政府采购）预算的项目，区财政局及公共资源交易中心原则上不予受理。

（三）2017年公共资源交易（政府采购）预算编制工作将纳入年度公共资源管理目标考核。

   （四）区属国有企业和村居集体的公共资源交易（政府采购）项目以及产权类交易项目，应同步编制年度交易预算报区财政局备案。

附件一：公共资源交易（政府采购）预算编制注意事项

附件二：2014年以来出台的公共资源交易管理制度清单

附件三：区财政局政府采购专管员对口单位一览表

附件四：庐阳区资产定额（变更）申报审批表

附件五：2017年庐阳区公共资源交易（政府采购）预算申报表

  2016年7月24日

附件一
公共资源交易（政府采购）预算编制注意事项

1、除使用区财政资金采购的项目外，自筹资金、办公经费、上级奖补资金、体制结算、自收自支的项目也需要编制预算。

2、已经区政府会议纪要研究同意或区领导签批同意的项目是申报预算的依据，需要编入2017年预算。
3、报安徽合肥公共资源交易中心办理的项目需要编制预算。

4、物业、食堂外包、保安、维修、绿化、法律顾问、工程监理、装修设计、项目咨询、规划方案编制、劳务外包等工程和服务类的项目，只要在编制范围内，均需编制预算。

5、同一项目2016年已招标采购了部分，2017年还有要继续招标采购的部分也需要编制预算。如工程类项目2016年完成设计招标，但工程和监理2017年仍需列入预算。

6、预计2017年因资产报废、人员和办公场所增加等情形发生而需要采购固定资产的，需编制预算。因资产报废采购的，2017年须履行报废程序后方可采购。

7、公共资源交易（政府采购）预算编制不仅是财务科室的工作，与单位领导和各业务科室息息相关。

8、不得将政府采购项目裹在经费预算中进行申报，只有经费预算而没有申报政府采购预算的，执行采购时视同无政府采购预算。

9、一个项目既包含工程施工、也包含固定资产采购的，需要分开编制。

附件二

2014年以来出台的公共资源交易管理制度清单

1、《庐阳区公共资源交易管理办法》（庐政〔2014〕23号）

2、《庐阳区违反公共资源交易相关规定责任追究暂行办法》（庐阳纪发〔2014〕28号）

3、《庐阳区单一来源采购管理暂行办法》（庐政办〔2014〕69号）

4、《庐阳区公共资源交易合同备案管理暂行办法》（庐政办〔2014〕70号）

5、《庐阳区邀请招标管理暂行办法》（庐政办〔2014〕71号）

6、《庐阳区小额零星项目定点库管理暂行办法》（庐政办〔2014〕72号）

7、《关于庐阳区2015-2017年度定点库使用及管理有关工作的通知》（庐财〔2015〕30号）

8、《庐阳区公共资源管理工作考核实施细则》（庐财〔2015〕46号）

9、《关于庐阳区2016-2017年度办公家具定点采购有关事项的通知》（庐财〔2015〕64号）

10、《庐阳区2016年区级政府集中采购目录及限额标准》（庐政办〔2016〕1号）

11、《庐阳区公共资源交易管理实施细则》（庐政办〔2016〕4号）

12、《关于庐阳区2016-2017年度公务用车定点加油的通知》（庐财〔2016〕4号）

13、《庐阳区政府采购网上商城实施方案》（庐财〔2016〕19号）

附件三

区财政局政府采购专管员对口单位一览表

	序号
	单位（含二级机构）
	专管员及

联系电话
	序号
	单位（含二级机构）
	专管员及

联系电话

	1
	区委办
	冯朝旭

65699708
	29
	政府办
	李界

65699726

	2
	人大办

	30
	发改局（物价局）

	3
	政协办

	31
	统计局

	4
	纪委（监察局）

	32
	经济促进局

	5
	人武部

	33
	科技局

	6
	检察院

	34
	农林水务局

	7
	法院

	35
	民政局

	8
	组织部（老干局、党校、机关工委）

	36
	财政局

	9
	宣传部（文明办）

	37
	人力资源和社会保障局

	10
	文化局

	38
	环保局

	11
	统战部（民侨局、工商联）

	39
	商务局（旅游局）

	12
	政法委（综治办、610办）

	40
	审计局

	13
	司法局

	41
	安监局

	14
	信访局

	42
	招商局

	15
	编  办

	43
	残联

	16
	档案局

	44
	行政服务中心

	17
	工  会

	45
	大杨镇（含大杨产业园）
	康璟

65699725

	18
	团  委

	46
	三十岗乡

	19
	妇  联

	47
	逍遥津街道办事处

	20
	教体系统
	高艳

65699726
	48
	三孝口街道办事处

	21
	卫计局

（食品药品监督管理局）

	49
	四里河街道办事处

	22
	市场监督管理局

	50
	杏林街道办事处

	23
	机关行政事务管理局

	51
	海棠街道办事处

	24
	市政绿管办
	崔峰

65699725
	52
	双岗街道办事处

	25
	城市管理局

（行政执法局）

	53
	亳州路街道办事处

	26
	住建局

	54
	杏花村街道办事处

	27
	重点局

	55
	庐阳工业区（林店街道）

	28
	国资办

	56
	临庐产业园

附件四

庐阳区资产定额（变更）申报审批表

	单位负责人

	经办人

	联系电话

	申报日期

	核定编制人数

	单位实有

人数

	资产名称
	计量单位
	原定额数
	现申请数
	增（减）数
	区财政核定数

	定额变更原因

申报单位意见（加盖公章）：

主要负责人签字：

                         年  月  日

主管部门意见（加盖公章）：

主要负责人签字：

                             年  月  日

财政部门意见：

                                                       年  月  日

	注：本表一式三份：申报单位、主管部门、财政部门各执一份。

附件五

2017年庐阳区公共资源交易（政府采购）预算申报表

	序号
	单位名称
	项目类型
	项目名称
	单价
	采购数量
	预算总额/
合同总额
	2017年
资金需求
	资金来源
	项目申报依据
	项目归口

	（一）2017年需采购项目

	1
	城管局（机关）
	货物类
	****

	信息化设备

	2

	小计

	绿化大会战

	3

	工程类
	****

	美好乡村

	4

	小计

	标准化社区

	5

	服务类
	****

	公益性项目

	6

	小计

	大建设项目

	7
	城管局（机关）

	合计

	社区功能室

	8
	城管局（环卫中心）
	货物类
	****

	常用办公资产

	小计

	工程类
	****

	小计

	服务类
	****

	小计

	合计

	（二）2017年需支付资金项目

	1
	城管局（机关）
	货物类
	****

	2

	小计

	3

	工程类
	****

	4

	小计

	5

	服务类
	****

	6

	小计

	7
	城管局（机关）

	合计

	8
	城管局（环卫中心）
	货物类
	****

	9

	小计

	10

	工程类
	****

	11

	小计

	12

	服务类
	****

	13

	小计

	14

	合计

1